respectivamente, ao nível superior das classificações econômica(Receitas e Despesas Correntes e 
de Capital)e programática(Programas).

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º A Receita Orçamentária e estimada na forma dos Anexos que fazem 
parte integrante desta Lei em R$ 477.165.478,47(quatrocentos e setenta e sete milhões cento e 
sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos). 

Art. 3º.  A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a 
estimativa constante do seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÃO TOTAL

1- ADMINISTRAÇÃO DIRETA - RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária 117.433.029,02

[...]

Transferência de Capital — Intra 521.907,66

Subtotal 7.008.768,75

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 477.165.478,47

SEÇÃO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º. A despesa é fixada na forma dos Anexos que fazem parte integrante 
desta Lei em R$ 477.165.478,47(quatrocentos e setenta e sete milhões cento e sessenta e cinco mil  
quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos). 

Art. 5º. A Despesa fixada está assim desdobrada: 

I - POR CATEGORIA ECONÔMICA: 

II- POR ÓRGÃOS DE GOVERNO:

DESPESA POR ÓRGÃOS VALOR

Administração Direta:
Câmara Municipal
Gabinete do Prefeito
Secretaria Municipal de Governo